
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 30 ottobre 2013

– 29 –

D.d.s. 25 ottobre 2013 - n. 9734
Approvazione della graduatoria dei progetti e assegnazione 
dei contributi relativi all’avviso pubblico per la “Formazione 
insegnanti generazione web Lombardia per l’anno scolastico 
2013/14” a sostegno delle politiche integrate di innovazione 
tecnologica nella didattica 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INFRASTRUTTURE E STRUMENTI PER 
LA QUALITA’ DEL SISTEMA EDUCATIVO 

Vista la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educativo 
di istruzione e formazione della Regione Lombardia» ed in parti-
colare l’articolo 29 che prevede che la Regione:

valorizzi l'innovazione didattica e tecnologica per la quali-
ficazione del sistema di istruzione e formazione;

promuova le attività di qualificazione del personale dell’i-
struzione e formazione professionale e, nel rispetto delle 
competenze dello Stato, le attività di qualificazione del 
personale in servizio nelle istituzioni scolastiche;

promuova e valorizzi progetti di ricerca didattica e di in-
novazione pedagogica, fondati su esperienze concrete 
realizzate da docenti e altri operatori in ambito scolastico 
ed extra scolastico;

Richiamati gli atti di programmazione regionale ed in parti-
colare il «Piano di Azione Regionale 2011/2015 per la program-
mazione delle politiche integrate di istruzione, formazione e la-
voro e del sistema universitario lombardo» – approvato con d.c.r 
n. IX/365 del 7 febbraio 2012 – ed il Programma Regionale di 
Sviluppo (PRS) della X legislatura, di cui alla d.c.r. n. X/78 del 9 
luglio 2013, che individuano, tra i criteri guida dell’azione di Go-
verno regionale, l’investimento sull’educazione dei giovani per 
la crescita e lo sviluppo del capitale umano e per lo sviluppo di 
un’economia dinamica fondata sulla conoscenza, anche attra-
verso l’adeguamento delle dotazioni tecnologiche degli istituti 
scolastici e formativi;

Richiamati l’Accordo tra Regione Lombardia e Ministero dell’I-
struzione, dell’Università e della Ricerca - approvato in schema 
con d.g.r. n. IX/3296 del 18 aprile 2012 - e la successiva Intesa 
siglata in sede di Conferenza Stato-Regioni in data 25 luglio 
2012, con i quali è stata promossa la realizzazione di una spe-
cifica azione denominata «Generazione Web Lombardia», volta 
alla diffusione nelle istituzioni scolastiche e formative di azioni di 
innovazione tecnologica nella didattica attraverso un sostegno 
finanziario a favore delle istituzioni scolastiche - statali e paritarie 
- e formative di secondo ciclo per l’acquisto di strumentazione 
informatica e dispositivi digitali destinati al lavoro individuale e 
di gruppo degli studenti, tra loro integrabili ed interoperabili;

Dato atto che, in attuazione dei citati Accordi con il Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, sono stati emana-
ti specifici Avvisi pubblici per la diffusione dei citati strumenti di 
innovazione tecnologica nella didattica nelle istituzioni scolasti-
che e formative nell’anno scolastico 2012/2013 (d.d.u.o. n. 5314 
del 15 giugno 2012 e d.d.s. n. 7210 del 7 agosto 2012), a seguito 
dei quali sono state selezionate ed ammesse al finanziamento 
complessivamente n. 331 scuole ed enti formativi;

Vista la d.g.r. n. X/558 del 02 agosto 2013 «Approvazione del-
le linee guida per l’azione denominata «Formazione insegnanti 
Generazione Web Lombardia per l’anno scolastico 2013/2014» 
a sostegno delle politiche integrate di innovazione tecnologi-
ca nella didattica», che ha come obiettivo il sostegno alla re-
alizzazione di una capillare ed armonica attività di formazione 
a favore del personale docente appartenente alle istituzioni 
scolastiche e formative ammesse al finanziamento nell’ambito 
dell’iniziativa «Generazione Web Lombardia»;

Visto il d.d.s. n. 8176 del 12 settembre 2013, con cui è stato 
approvato l’Avviso pubblico per la «Formazione insegnanti Ge-
nerazione Web Lombardia per l’anno scolastico 2013/14» a so-
stegno delle politiche integrate di innovazione tecnologica nella 
didattica, pubblicato sul BURL S.O. n. 38 del 19 settembre 2013, 
che prevede il 30  settembre 2013 quale termine ultimo per la 
presentazione delle candidature;

Considerato che, al fine di garantire il pieno raggiungimen-
to degli obiettivi perseguiti con l’Avviso pubblico in argomento, 
con d.d.s. n. 8562 del 25 settembre 2013 è stato posticipato al 
11 ottobre 2013 il termine per la presentazione delle proposte;

Atteso che le risorse regionali disponibili per l’avviso in argo-
mento ammontano complessivamente ad euro 700.000,00 
a valere sui seguenti capitoli di spesa del bilancio regionale 
2013 che offrono la necessaria disponibilità di competenza e di 
cassa:

Capitolo 4.02.104.10134 euro 150.000,00

Capitolo 4.02.104.10136 euro 350.000,00

Capitolo 4.02.104.10137 euro 150.000,00

Capitolo 4.02.104.10138 euro 50.000,00;

Dato atto che entro il termine dell’11 ottobre 2013 sono per-
venute a mezzo PEC n. 26 domande di accesso al contributo 
per la relativa valutazione dei progetti da parte del nucleo di 
valutazione costituito dai funzionari della U.O. Sistema Educativo 
e Università;

Visto il verbale conclusivo del 21 ottobre 2013 con cui il nucleo 
di valutazione, in applicazione dei criteri approvati con d.d.s. 
8176/2013, esclude dal finanziamento, per carenza di requisiti 
previsti dall’Avviso, la domanda presentata da Azienda Berga-
masca Formazione di Bergamo e formula una graduatoria con 
indicato il punteggio ottenuto dalle 25 proposte progettuali esa-
minate ed il relativo importo del contributo assegnabile;

Ritenuto, pertanto, da parte della competente Struttura, pro-
cedere alla formale approvazione della graduatoria, allegato 
A1, ed all’assegnazione dei contributi alle Istituzioni scolastiche/
formative come da allegato A2, entrambi parte integrante e so-
stanziale al presente atto;

Ritenuto altresì di demandare a successivi provvedimenti del 
competente Dirigente della Struttura «Infrastrutture e Strumenti 
per la Qualità del Sistema Educativo» della D.G. Istruzione, For-
mazione e Lavoro, l’espletamento di ogni altro atto o adempi-
mento necessario all’attuazione del presente provvedimento, 
nonché all’adozione dei relativi atti gestionali di impegno e li-
quidazione delle risorse;

Vista la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità regionale;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale» e s.m.i, nonché i provvedi-
menti organizzativi della X legislatura ed in particolare la d.g.r. n. 
X/87 del 29 aprile 2013 recante «II Provvedimento Organizzativo 
2013»;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33/2013, che 
hanno di fatto sostituito l’art. 18 del decreto legge n. 83/2012, 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale dell’ente locale dei 
dati attinenti:

alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili 
finanziari alle imprese;

all'attribuzione di vantaggi economici di qualunque ge-
nere a persone ed a enti pubblici e privati

DECRETA

1. di escludere dal finanziamento, per carenza di requisiti 
previsti dall’Avviso approvato con d.d.s. n. 8176 del 12 settem-
bre 2013, il progetto presentato da Azienda Bergamasca Forma-
zione di Bergamo;

2. di approvare la graduatoria dei progetti relativi all’Avviso 
pubblico per la «Formazione insegnanti Generazione Web Lom-
bardia per l’anno scolastico 2013/14» di cui all’Allegato A1, par-
te integrante e sostanziale al presente atto;

3. di approvare l’assegnazione dello stanziamento complessi-
vo di euro 546.308,30 alle Istituzioni scolastiche e formative ripor-
tate nel prospetto Allegato A2, parte integrante e sostanziale al 
presente atto;

4. di demandare a successivi provvedimenti del competente 
Dirigente della Struttura «Infrastrutture e Strumenti per la Qualità 
del Sistema Educativo» della D.G. Istruzione, Formazione e Lavo-
ro, l’espletamento di ogni altro atto o adempimento necessario 
all’attuazione del presente provvedimento, nonché all’adozione 
dei relativi atti gestionali di impegno e liquidazione delle risorse;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL di 
Regione Lombardia e sul sito web della D.G. Istruzione, Formazio-
ne e Lavoro;

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

II dirigente 
Alessandro Corno

———  ———

D) ATTI DIRIGENZIALI

 Giunta regionale

D.G. Istruzione, formazione e lavoro



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 4

4
 -
 M

e
rc

o
le

d
ì 3

0
 o

tt
o

b
re

 2
0

1
3

– 
3

0
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

A
LL

E
G

A
TO

 A
1

G
R

A
D

U
A

TO
R

IA
 D

E
I 
P

R
O

G
E
TT

I 
P

R
E
S
E
N

TA
TI

P
ro

g
r. 

A
TS

N
. I

st
it
u

zi
o

n
e

C
o

d
ic

e
 I
st

it
u

zi
o

n
e

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 C

o
n

tr
ib

u
to

 r
ic

h
ie

st
o

 
 A

u
to

 
- 
fi
n

a
n

zi
a

m
e

n
to

 
P

u
n

ti

1
5

6
V

A
P
M

V
0

5
0

0
Q

 V
A

P
M

0
8

5
0

0
X

A
.C

.O
.F

. A
ss

o
c

ia
zi

o
n

e
 C

u
lt
u

ra
le

 O
lg

a
 F

io
ri
n

i
 2

1
.3

4
4

,0
0

 
8

0

2
4

3
3

6
3

1
7

A
FO

L 
M

o
n

za
 B

ri
a

n
za

 2
2

.0
0

0
,0

0
 

8
0

3
1

8
5

4
2

6
A

zi
e

n
d

a
 B

e
rg

a
m

a
sc

a
 F

o
rm

a
zi

o
n

e
 2

2
.0

0
0

,0
0

 
 7

.7
2

7
,5

0
 

N
.A

.

4
2

2
1

B
G

IS
0

3
2

0
0

C
IS

IS
 G

iu
lio

 N
a

tt
a

 B
e

rg
a

m
o

 2
1

.9
9

7
,6

6
 

8
0

5
3

2
4

B
G

P
S
0

2
0

0
0

G
Li

c
e

o
 S

c
ie

n
ti
fic

o
 F

ili
p

p
o

 L
u

ss
a

n
a

 d
i B

e
rg

a
m

o
 2

2
.0

0
0

,0
0

 
8

0

6
3

0
3

B
G

P
S
0

4
0

0
0

R
Li

c
e

o
 G

a
lil

e
o

 G
a

lil
e

i d
i C

a
ra

va
g

g
io

 2
1

.9
9

8
,4

0
 

8
0

7
7

4
B
G

R
F2

Q
5

0
0

4
I.P

. L
e

o
n

a
rd

o
 D

a
 V

in
c

i d
i B

e
rg

a
m

o
 2

2
.0

0
0

,0
0

 
 1

.5
4

0
,0

0
 

8
8

8
3

1
4

B
S
P
S
0

3
0

0
0

P
Li

e
o

 S
c

ie
n

ti
fic

o
 C

a
m

ill
o

 G
o

lg
i d

i B
re

n
o

 2
2

.0
0

0
,0

0
 

 7
.8

1
4

,9
0

 
9

8

9
1

9
1

2
5

1
1

0
C

A
LA

M
 d

i L
o

d
i

 2
2

.0
0

0
,0

0
 

 3
7

,6
8

 
8

5

1
0

2
8

0
B
S
TF

0
0

1
0

0
G

IIS
 B

e
n

e
d

e
tt

o
 C

a
st

e
lli

 d
i B

re
sc

ia
 2

2
.0

0
0

,0
0

 
8

0

1
1

3
5

3
7

2
A

FO
L 

C
o

m
o

 2
1

.6
0

0
,0

0
 

 2
5

.2
0

0
,0

0
 

1
0

0

1
2

1
5

9
C

O
IS

0
0

2
0

0
B

IIS
 J

e
a

n
 M

o
n

n
e

t 
d

i M
a

ri
a

n
o

 C
o

m
e

n
se

 2
1

.9
9

9
,0

0
 

8
0

1
3

2
4

6
C

R
TD

0
2

0
0

0
9

IT
S
 L

u
c

a
 P

a
c

io
li 

d
i C

re
m

a
 2

2
.0

0
0

,0
0

 
8

0

1
4

8
0

M
IP

C
0

4
5

0
0

B
Is

ti
tu

ti
 E

d
m

o
n

d
o

 d
e

 A
m

ic
is

 S
.r
.l.

 d
i M

ila
n

o
 2

1
.3

4
4

,0
0

 
8

0

1
5

1
7

0
M

IIS
0

5
8

0
0

7
IIS

 P
a

o
lo

 F
ri
si

 d
i M

ila
n

o
 2

2
.0

0
0

,0
0

 
 6

1
4

,1
6

 
8

8

1
6

3
1

3
M

IP
S
2

4
0

0
0

5
Li

c
e

o
 S

c
ie

n
ti
fic

o
 A

n
to

n
io

 B
a

n
fi 

d
i V

im
e

rc
a

te
 2

1
.8

0
9

,7
0

 
8

0

1
7

2
7

5
M

IT
D

3
3

0
0

0
7

IT
C

S
 P

ri
m

o
 L

e
vi

 d
i B

o
lla

te
 2

2
.0

0
0

,0
0

 
8

0

1
8

2
8

9
M

IT
D

4
0

0
0

0
8

IT
S
O

S
 M

a
ri
e

 C
u

ri
e

 d
i C

e
rn

u
sc

o
 s

u
l N

a
vi

g
lio

 2
1

.0
1

0
,5

0
 

8
0

1
9

2
6

0
M

IT
N

0
3

0
0

0
E

Is
ti
tu

to
 T
e

c
n

ic
o

 p
e

r 
il 

Tu
ri
sm

o
 A

. G
e

n
ti
le

sc
h

i d
i M

ila
n

o
 2

2
.0

0
0

,0
0

 
8

0

2
0

2
3

6
M

N
TF

0
1

1
0

1
3

 M
N

IS
0

1
1

0
0

E
IS

S
 E

. F
e

rm
i d

i M
a

n
to

va
 2

2
.0

0
0

,0
0

 
8

0

2
1

1
3

2
1

1
1

4
9

A
ss

o
c

ia
zi

o
n

e
 P

a
d

re
 M

o
n

ti
 d

i S
a

ro
n

n
o

 2
1

.9
9

9
,1

2
 

8
0

2
2

1
9

4
P
V

R
C

0
1

0
0

0
T

Is
ti
tu

to
 L

u
ig

i C
o

ss
a

 d
i P

a
vi

a
 2

1
.6

1
0

,8
0

 
8

0

2
3

4
7

2
2

6
1

2
5

O
.D

.P
.F

. O
p

e
ra

 D
io

c
e

sa
n

a
 P

re
se

rv
a

zi
o

n
e

 d
e

lla
 F

e
d

e
 –

 Is
ti
tu

to
 

S
a

n
ta

c
h

ia
ra

 2
1

.6
1

0
,8

0
 

8
0

2
4

5
0

2
6

7
0

0
0

S
c

u
o

la
 B

o
tt

e
g

a
 A

rt
ig

ia
n

i d
i S

a
n

 P
o

lo
 2

2
.0

0
0

,0
0

 
 1

.4
7

4
,0

0
 

8
8

2
5

2
1

2
V

A
IS

0
0

8
0

0
4

IS
IS

 A
. P

o
n

ti
 d

i G
a

lla
ra

te
 2

2
.0

0
0

,0
0

 
8

0

2
6

4
4

5
3

2
4

G
a

ld
u

s
 2

1
.9

8
4

,3
2

 
8

0

TO
TA

LE
 5

6
8

.3
0

8
,3

0
 

 4
4

.4
0

8
,2

4
 

—
—

—
 

 —
—

—



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
3

1
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 4

4
 -
 M

e
rc

o
le

d
ì 3

0
 o

tt
o

b
re

 2
0
1
3

A
LL

E
G

A
TO

 A
2

P
R

O
S
P

E
TT

O
 D

I 
A

S
S
E
G

N
A

Z
IO

N
E
 D

E
I 
C

O
N

TR
IB

U
TI

P
ro

g
r. 

A
TS

N
. I

st
it
u

zi
o

n
e

C
o

d
ic

e
 I
st

it
u

zi
o

n
e

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 C

o
n

tr
ib

u
to

 r
ic

h
ie

st
o

  
e

d
 

a
ss

e
g

n
a

to
 E

u
ro

 

1
1

3
5

3
7

2
A

FO
L 

C
o

m
o

 2
1

.6
0

0
,0

0
 

8
3

1
4

B
S
P
S
0

3
0

0
0

P
Li

e
o

 S
c

ie
n

ti
fic

o
 C

a
m

ill
o

 G
o

lg
i d

i B
re

n
o

 2
2

.0
0

0
,0

0
 

7
7

4
B
G

R
F2

Q
5

0
0

4
I.P

. L
e

o
n

a
rd

o
 D

a
 V

in
c

i d
i B

e
rg

a
m

o
 2

2
.0

0
0

,0
0

 

1
5

1
7

0
M

IIS
0

5
8

0
0

7
IIS

 P
a

o
lo

 F
ri
si

 d
i M

ila
n

o
 2

2
.0

0
0

,0
0

 

2
4

5
0

2
6

7
0

0
0

S
c

u
o

la
 B

o
tt

e
g

a
 A

rt
ig

ia
n

i d
i S

a
n

 P
o

lo
 2

2
.0

0
0

,0
0

 

9
1

9
1

2
5

1
1

0
C

A
LA

M
 d

i L
o

d
i

 2
2

.0
0

0
,0

0
 

1
5

6
V

A
P
M

V
0

5
0

0
Q

 V
A

P
M

0
8

5
0
0

X
A

.C
.O

.F
. A

ss
o

c
ia

zi
o

n
e

 C
u

lt
u

ra
le

 O
lg

a
 F

io
ri
n

i
 2

1
.3

4
4

,0
0

 

2
4

3
3

6
3

1
7

A
FO

L 
M

o
n

za
 B

ri
a

n
za

 2
2

.0
0

0
,0

0
 

4
2

2
1

B
G

IS
0

3
2

0
0

C
IS

IS
 G

iu
lio

 N
a

tt
a

 B
e

rg
a

m
o

 2
1

.9
9

7
,6

6
 

5
3

2
4

B
G

P
S
0

2
0

0
0

G
Li

c
e

o
 S

c
ie

n
ti
fic

o
 F

ili
p

p
o

 L
u

ss
a

n
a

 d
i B

e
rg

a
m

o
 2

2
.0

0
0

,0
0

 

6
3

0
3

B
G

P
S
0

4
0

0
0

R
Li

c
e

o
 G

a
lil

e
o

 G
a

lil
e

i d
i C

a
ra

va
g

g
io

 2
1

.9
9

8
,4

0
 

1
0

2
8

0
B
S
TF

0
0

1
0

0
G

IIS
 B

e
n

e
d

e
tt

o
 C

a
st

e
lli

 d
i B

re
sc

ia
 2

2
.0

0
0

,0
0

 

1
2

1
5

9
C

O
IS

0
0

2
0

0
B

IIS
 J

e
a

n
 M

o
n

n
e

t 
d

i M
a

ri
a

n
o

 C
o

m
e

n
se

 2
1

.9
9

9
,0

0
 

1
3

2
4

6
C

R
TD

0
2

0
0

0
9

IT
S
 L

u
c

a
 P

a
c

io
li 

d
i C

re
m

a
 2

2
.0

0
0

,0
0

 

1
4

8
0

M
IP

C
0

4
5

0
0

B
Is

ti
tu

ti
 E

d
m

o
n

d
o

 d
e

 A
m

ic
is

 S
.r
.l.

 d
i M

ila
n

o
 2

1
.3

4
4

,0
0

 

1
6

3
1

3
M

IP
S
2

4
0

0
0

5
Li

c
e

o
 S

c
ie

n
ti
fic

o
 A

n
to

n
io

 B
a

n
fi 

d
i V

im
e

rc
a

te
 2

1
.8

0
9

,7
0

 

1
7

2
7

5
M

IT
D

3
3

0
0

0
7

IT
C

S
 P

ri
m

o
 L

e
vi

 d
i B

o
lla

te
 2

2
.0

0
0

,0
0

 

1
8

2
8

9
M

IT
D

4
0

0
0

0
8

IT
S
O

S
 M

a
ri
e

 C
u

ri
e

 d
i C

e
rn

u
sc

o
 s

u
l N

a
vi

g
lio

 2
1

.0
1

0
,5

0
 

1
9

2
6

0
M

IT
N

0
3

0
0

0
E

Is
ti
tu

to
 T
e

c
n

ic
o

 p
e

r 
il 

Tu
ri
sm

o
 A

. G
e

n
ti
le

sc
h

i d
i M

ila
n

o
 2

2
.0

0
0

,0
0

 

2
0

2
3

6
M

N
TF

0
1

1
0

1
3

 M
N

IS
0

1
1

0
0

E
IS

S
 E

. F
e

rm
i d

i M
a

n
to

va
 2

2
.0

0
0

,0
0

 

2
1

1
3

2
1

1
1

4
9

A
ss

o
c

ia
zi

o
n

e
 P

a
d

re
 M

o
n

ti
 d

i S
a

ro
n

n
o

 2
1

.9
9

9
,1

2
 

2
2

1
9

4
P
V

R
C

0
1

0
0

0
T

Is
ti
tu

to
 L

u
ig

i C
o

ss
a

 d
i P

a
vi

a
 2

1
.6

1
0

,8
0

 

2
3

4
7

2
2

6
1

2
5

O
.D

.P
.F

. O
p

e
ra

 D
io

c
e

sa
n

a
 P

re
se

rv
a

zi
o

n
e

 d
e

lla
 F

e
d

e
 –

 Is
ti
tu

to
 S

a
n

ta
c

h
ia

ra
 2

1
.6

1
0

,8
0

 

2
5

2
1

2
V

A
IS

0
0

8
0

0
4

IS
IS

 A
. P

o
n

ti
 d

i G
a

lla
ra

te
 2

2
.0

0
0

,0
0

 

2
6

4
4

5
3

2
4

G
a

ld
u

s
 2

1
.9

8
4

,3
2

 

TO
TA

LE
 5

4
6

.3
0

8
,3

0
 


